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ipsos € quibus historiam discere deberent fontes re- A serint. Finem libri ex 2, id est Colvenerio, et 2° de-

ducerel oblivione jamjam obrutos (53). Ideo in
verbis auctoris edendis Colvenerium secutus est,
adhibitis hic illic codicibus 2°. 6; plurimum vero
studii collocavit in commentario, latiori quidem,
sed vel sic libenter legimus auetorem , qui talia ita
traclare novit ut. non doctum opus legere, sed vi-
rum urbanum, Jualis est, grata quadam cum ele-
gantia narrantem audire nobis videamur. Auxit pre-
terea libri utilitatem eo quod primus ibi edidit ter-
tiam partem chronicz S. Andrz Castri Camerace-
sii, ee usque incognite ; quam, quod integram infra
proponere possumus, ipsius viri amabilis debemus
benignitati.

Nostree editionis ratio ea fuit, ut, cam codicem 1
ab auclore ipso correctuin esse perspexissemus,
Gestorum primum atque secundum librum plane ex
hoc daremus, eorrectiones ejus, additiones, pennz
lapsus religiosissime ubivis indieantes, e reliquis
vero codicibus ea tantum notantes, quibus vel ipsi
eorumque natura cognosci, vel correctiones atque
lacunz in 1. temporum injuria facta suppleri pos-
sent. Tertium quoque librum usque ad c. 49 med.
ex eodem 1 dedimus, ipso quidem jam deperdito,
sed Colvenerii egregia accuratione ejos absentiam
adeo supplente, ut paucissima tantum dubia reman-

dimus. Gesta Lietberti nos primi a precedentibus
separavimus, proponentes ea ex 2 seu Colvenerio,
2°et 7, qui unus finem eorum suppeditavit, huc-
usque ineditum. Gesta Gerardi restitvimus ex T
ejusque apographo 7°, a Dom Brial expresso. Gesta
sequentium episcoporum integra cum non jamr
habeantur, tria opuscula exhibuimus ex quibus ea
suppleri possint : excerptum scilicel Gaugericianum,
auctius jam quam apud Dom Brial, e¢ codice auto-
grapho 7; Abbrevialionem Cameracensem, cujus
codex unicus 9 non jam exstat, ex duabus editioni-
bus a Berthoud et a Brial curatis, omisso tamen
initio e Gestis Lietberti ad verbum descripto; Ver-
sionem Gallicam e codice 10, et hujus initio omis-.
B 50, cujus fons adhuc exstat. Continuationem deni-
que S. Andrez ilerum ex codice 3 unico proponi~
mus. In adnolationibus ea que jam apud Colvene-
rium atque Leglay recte dicta reperiebamus, geo-
graphica maxime, ab illis mutuati sumus, nomina
eorum religiose ubivis apponentes; preterea duo
polissimum exsequi conati sumus : ut et chronolo-
giam quam accuralissime explicaremus, et que ex
aliig.scriptoribus excepta. sunt, litteris minoribus
exprimeremus ubique (*). oo
L. C. BETHMANN,

PREFATIO SFQUENTIS OPERIS

Precipiente domino nostro episcopo Gerardo (34),
io quantum vere indagari potuimus, de antiquilate
nostrarum urbium, Cameraci videlicet alque Alre-
bati, sed et de earum quoque pastoribus memoriz
commendavimus; non quidem ingenio freti, sed mo-
nitoris dignitate compulsi, qui nostram pusillilatem
apud perilissimas aures periclitari maluit, quam

diutius tot temporum ordinem, tot gestorum seriem -

conticeri. Que quamlibet rustico sermone edita,

C satis tamen apparent liquida.- Nec lamen eo lector
temere moveatur, quod tam antiqgua modernis red-
didimus; quia nihil dubium, nibil fictum positum
est, nihil etiam revera preter quod aut in annalibus
atque historiis Patrum, seu et in gestis regum, sed:
et in kartis quoque, que adhuc in.archivo ipsius
wcclesiz sunt, repperimus, aut a cerlis relatoribus
et visa et audita accepimus. Alioguin melius est ta-
cere, quam falsa proferre (55). :

LIBER PRIMUS,

1. Causa conditarum urbium prenotatur, Urbibus
quondam zdificandis ea primum causa ab auctori-
bus (56) extitisse dicitur, ut homines passim ritu
ferarum oberrantes, quibus neque mos, neque cul-
tus ratione magistra regebatur, nichilque divinum
ant humanum sapiebant, sed propter errorem atque

(33) Pref. 10 : A une époque ois le patriatisme
provincial se réveille, il est naturel que chaque contrée
senquidre. un pew d'elle-méme, et sache ce gu'elle
faisait, alors qu’elle avail une existence indépendante
et ne formatt pas une banlieue de Paris. lbid.
pag. 29 : Puisqu'il est démoniré aujourd’hui quon
ne pent approfondir Uhistoire qu'a U'aide des docu-
ments originaux, pourquoi l'étude de ces documents
nenireraif - elle pas dans Uenseignement classique ?
Chague collége royal ne pourrait-il pas avoir un
cours de paléographie et de diplomatique appliquées
 notre histoire nationale? Les jeunes Allemands, en
sortant de leurs classes, connaissent les Scriptores
verum Germanicarum; ils ont lu Grégoire de Tours

inscicntiam c@ca ac lemeraria dominatrix animi
cupiditas ad se explendam viribus corporis abuteba-
wur peraitiosis satellitibus; — illi inquam homines
instructis urbium meenibus in unum convenirent,
fidem colere et justitiam retinere discerent, et aliis
parere sua volontate consuescerent; ac sion mpdo

D et Eginhard, deux écrivains [ranguis -dont nos élu-
diants saupgonnent & peine Pexistence. Si l'on veut
qu'enfin la jeunesse ait des idées justes sur un passé

won lui a montré jusqu'ici sous des couleurs si
7au3sec, il est temps de la mettre en relation directe
avec ce passé lui-méme. Les témoins oculaires sont la,
pourquoi ne pas les faire entendre?
54) Primo, qui sedit a. 1012-1031. .
55) Imitatus videtur Sulpitimn Severum, cujus
haze sunt ultima verba prologi in Vitam S. Martini :
Alioguin tacere , quam falsa dicere maluissem.

LV.
(56) Cf. Cic. Tusc. v, 2. CoLv.
(') Nos uncis concludimus. EpiT. PATROLOGIE.
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lanores excipiendos communis commodi causa, sed
etiam vitam amitlendam estimarent. Qux nimirum
causa, licet non improperanda videatur extitisse —
non enim vile aut absurdum fuerat, homines agris
el tectis sivestribus abditos cx feris et inmani-
bus mites reddi ac mansuelos — in consilio tamen
providentiz ordinantis ! longe altior rerum causa
portendebatur; per quam humana prudentia, dun
suis consulere usibus putabat, superventure poste~
ritati utiliter ministraret; videlicet ut ipsis suis mee-
uibus nibil aliud pretendere viderentur, nisi quaedam
WL jta dicam regia xdificia conslruere, in quibus
miox futura sancta mater zcclesia principalem sue
dignitatis arcem et apostolicam sedem obtinerel.
Habet namque penthatheucus Moysi, quia, Hebreo-
rum populo ab £gyptia dominatione revocalo, Deus
civitales gentium possidendas misticis beneficiis
promitteret et donaret, juxta illud Psalmistax : « De-
dit illis regiones gentium, et labores populorum pos-
sederunt (Psal. civ, 44). Unde et occiduz quo-que
regionis. urbes, quas gentilitas uralibus machinis
el miris nobilitaverat officiuis, infusa per orbem pc-
clesia velut regiz majeslatis arces occupat,

2. Conditores urbium Cameraci et Atrebati ne-
sciuntur; Julius vero Cesar » Superatis  Alpibus
el Gallis Atrebatum usque deveniens , Comeum
ducem subjugavit. Sed hae de causa adificandarum
erbium sufliciant. De auctoribus vero earum dissen-
sio pleruinque invenitur, adeo ut nee urbis quiden
Rome origo diligenter possit agnosci.
a Trojanis alque Aboriginibus, alii ab Evandro, alii
a Bol?ulo eam conditam fuisse asserunt. Unde nos
nec historicos nec commentatores varia dicenics
imperite condempnare debemus, quia antiquitas
ipsa creavit errorem. Sed s tant® civitatis certa
ratio noa apparet, non mirum si in aliarum opinione
dubitatur. Facturus igitlur  mentionem sanctorum
patrum, quos provida Dei dispositio Atrebatensi seu
Camaracensi wcclesie prcesse constituit, harum
duarum conditores urbium scriplo annotare debue-
ram. Sed quia nomina aut mewmoriam eorum nec
bistoriz aut annales aut etiam fama supersies *
vavere, de his consultius reticers censuimus,
fabulosum quid conficere.
eonditarum eadem constat ralio, ut quorum auclores
nesciuntur, et tempora sileantur, preter quod inter
antiquiores et nobiliores urhes Auebalum nomen
obtnere, si quis historias Julii Cesaris relesuerit,
non ignorabit. Hic hamque postquam totius peene
arientis orbem Romano subjugasset imperio, reges-
que gentium tributarios fecisset, videns quod ei
incerta bellorum Prosperavissent, occidentales quo-

ser-
quam
De temporibus quoque

CESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM.

Nam plerique Cc

A que rogioues suo imperio adjungere meditabatur.
Unde superatis Alpibus, Gallisque * ad deditionem
- coactis aut gladio trucidatis , forte Atrebatum » quB
+ supererat in extremis Gallie finibus, septus milita-
ribus copiis devenit. Cui cum cives, Comeo duce,
virn militize veleris stipendiis egregio et gentis sue
el patrie salute ferventissimo, resisterent : indigna-
tus, quod Romana polentize resistere auaderent, cui
extrema Indie paterent, Assyrius alque Agyptius
parerent, Macedonia ct omnis Palestina regio ser-
viret, Scolia, quz nihil terris debebat, atque Saxonia
inaccessa paladibus et inviis septa regionibus, jam
tremcebat, postremo omnia suljecta erat, nisi que
nimio xstu aut gelu invia sunt, et ideo extra Ro-
manum imperium, quia eadem extra humanum
usum, — super his indignatus, vehementius olsi-
dioni incubuit. Conflictum promptissime ab wiraque
parte, donec memoratus Comeus *, Romani principis
fortitudinem susiinere non valens, cum ecivibus ad
deditionemn cogerctur. Alii rebellionis ausum, et me-
ras obsidionis in virum capiti ulciscendas acclama-
bant. Fit concursus, ad ejus advenientis spectaculum
Romanis confluentibus. Alii videre dejectumin deside~
rabant, quem pauvlo ante in amplissimo honore po-
situm summze rei precsse intuebantur; alii certabang
illudere capto; alii vices rerum Lumanarum tam
varias alque flexibiles mirabantur. Plerique consul-
lius ingemiscebant, qui in alienis casibus sibi eadem
posse accidere estimabant. Cesar pre ceteris move-
batur ingenita animi mansuetudine, illum dudum
bellatorem  superbum, subito potestati addictum
hostium , alieni nutus sortem operiri , vite naufra-
gum, exulem spei, incertum salutis. Tantum valera
momenta in preliis, ut brevi casu dispares sui red-
dant, cum aul potentes dejiciuntur, aut afflicti le-
vantur. ltaque pars melior, eorum scilicet qui ho-
nore potiebantur, in quos potius Cesaris consilia
reclinabant, mitiora consilia dabant. Maxima tamen
apud Cesarem portio salutis viro fuit devolus patriz
animus et spectata in rebus bellicis virtus. Advertens
namque in eum fidei et egregii animi constantiam,
inter primos militaris negolii viros et regios consi-
liarios promovit, per quem postmodum multa stre-
Duze virtulis insignia peregit. Nam bello strenuus,
consilio bonus, quam frequenter innumeras hostium
C copias parva manu fuderit, non est presentis perse-
qui negolii. Parent (37) autem usque in hodiernum
constratis aggeribus Joca apud Mariolum (58), ubi
Romanz acies castra metaverant.

3. Quod Clodio rex missis exploratoribus cum
grandi exercitu Cameracum ingressus, christianis in-
terfectis urbem obtinuit. Denique Cameracoe urbis
licet auctor et:etas certa non pateat, inter antiquiores

B
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* videns — Gallisqae in rasura, sed ab ipso scriba exarafa. * cca

NOTAE.

(57) L c. apparent,

(98) Maroilles.
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tamen nomen ¢t famam obtinere cam, res ipsa indi- A ab eis *, cui exercitus fortior comitabatur. Tibi, -

cal, quad in gestis antiquorum scripta scpe memo-
‘ratur *. Narrat item Francorum historia, quod post-
quam dominic® sanctionis sententia gentili gladio
ferienda Gallia traderctur, Justino imperatore [(Gesta
r. Fr.) Clodio rex habitabat :n Disbargo castello,
in finibus Toringorum, regione Germaniwe. In his
autem partibus, il est ad meridianam plagam citra
Rhenum, habitabant Romani usgue Ligeren fu-
vium. Ultra Ligerem fluvium Gothi domiuvabantur.
Burgundiones quoque Arrianorum sectam sequentes
habitabant trans Rodanum, quod adjacet civitati
Lugdunensi. Clodio autem, missis exploratoribus ad
urbem Cameracum, in qua Romani habitantes jam
christiane religionis culturam exhibebaut, ipse

postea cum grandi exercitu Rhenum transiit. et B

Carbonarias ingressus, Tornacensem urbem obii-
nuit. Exinde usque ad Cawmeracensem urbem ve-
niens, pauco temporis spalio resedit, Romanosque
guos ibi invenit, interfecit. Exinde usque Somnam
flivium occupavit.]

4. Quod Clodoveus, rex quartus a Clodione, Ra-
gnacharium consobrinum snum, pro eo quod eum in
urbe non suscepit, congressione habita interfecit. Sed
el ejusdemn historie textus indicat, quod Clodoveus
rex quartus post Clodionem, in urbe Cameraco
Ragnachario consobrino aut ncpote suo custode
relicto, in terris ct civilatibus, quas usque Aurelia-
num occupavit, morabatur. Unde cum quodam tem-
pore reverteretur, ipse Ragnacharins mundano fastn
superbus, mulata fide ¢i urbis ingressum negavit.
llic propler obscenitatem morum ct insolentiam
Franeos sibi adversos fecerat, maxime pro co quod
[(Grec. Tur. n, 42) effrenis in luxuria, Venerio
aleo fervebat incendio, ut nec a civiun nec propin-
quorum conjugibus suas comprimeret cupiditales.
Que quidem ei lxtalis exitii causa extitit. Nam
bujusmodi famoso ludibrio Franci efferati, cansas
quibus regi cxitium maturetur ncetunt, commentum-
que proditionis Clodoveo regi significant, Qui pro-
wissis proditores corrumpens, subrato fefellitauro.
Pactio harc fuit, ut regem hostibus congressuri de-
sererenl. Sumpla itaque de suis maou valida, Clo-
doveas adversum Ragnacharium movit excrcitum;

quiunt, tuoque Faroni. Nescius ipse dolose fictumn,
propter Faronem consiliarium suum quem ille solum
posthabitis palatinorum primoribus super negotia
regni constituerat, — de quo, cum muneris aut cibi
aliquid aliatum foret, dicere consueverat : Sint ista
mihi meoque Faroni — regibus igitur congressis, hii
dominum suum in ipso conflictn preelii juxta con-
ventum deserunt, ipsi per prona fugientes, simulato
terrore, hostibus terga vertunt. Comprehensus
Ragnacharius occiditur. Proditoribus antem, propter
vitiatum aurum, adversum regem susurrantibus, ille
respondisse fertur, tali eos praecio meritos, qui do-
mivum suum sponte ad mortem ducunt; hoc illis
quod viverent debere sufficere, ne detestande pro-
ditionis pcenas luerent in tormentis 7. Legimus
autem in gestis Remorum pontificum (Frop. 1, 13,
(uod rege prafato Clodoveo, ut posterius liquet, a
sancto Remigio ac sancto Vedasto baptizalo cum
sovoribus simul et cum magno Frincorum exercitu,
pars quidem magna Francorum, adhuc incredula
necdum conversa, cum isto Ragnachario principe in
locis trans Somnam fluvium, id est in urbe Came-
raco, in infidclitate aliquandiu morabatur, donec
superiza gratia disponente, sed Clodoveo trium-
phanie, idem Regnacharius, flagitiorum sectator ac
turpitudioum, vinctus a Francis et a suis, ut modo
diximus, traditus est ¢t interemplus, omnisque
Francorum populus ad Christi fidem per beatum Re-
migium converiitur et baptizatur,] sicut inibi legi-
mus. Sed poting per beatum Yedastum credimus;
numquam enitn sanctum Remigium in nostris parti-
bus verbum Dei popnlo predicasse audivimus, sed
ab i'lo et a rege noviter haptizato huic nostre nrbi
ad converlendam gentem directuin beatum Veda-
stumn cognovimus; quare illum hujus negotii aucto-
rem credimus.

8. Scvitia paganorum et clades cristianorum expri- .
mitur. lgilor propositi operis ratio exigil, patres’
utrinsque sedis stilo prosequi, vel quibus qui ad
pontificale solium successcre. Porro has duas fuisse
matres xcclesiz sedes, certa res cst, que nunc’
unius pastoris moderamine reguntur ; quod facile ex
descriptionibus Dyonisii pap® perpenditnr, qui uni-

qui et ipse directa acie regi occurrere parat. Missis D versis provinciis singulas sedes propriis terminis.

itaque exploratoribus ad contemplandum exercitum
Clodovei, non advertit dolum nuntiorum, qui factinse
Fegi andaciam ex majoribus copiis suscitabant.
Uujusmodi erant verha nuntiorum, cuin quererct

discrevit ; sicut etiam Hincmarus episcopus in suis.
linris diffinit (59). [Nota quod olim Cameracensis ct
Atrebatensis duze fuerant que modo uniuntur. Hee
auctor ipse ita in maraine addidit.] Has duas sedes

VARIA LECTIONES.

* Posthec 2. 2'. addunt : Liber namque, qui jubente Julin Cesare cx senatus consuilo a pradentissimis -
viris de Cosmographia inscribitur, ubi quidem totius orbis Romani nominis universa qu:u famosa dlsup-
guit, Cameracmin etiam intromitlit, et quanto a Bagaco castro distet, id est 18 milibus, evidenter ostendit.
¢ factiose—eis omisit 3. spatio relicto; nec 4 ea legere novit exceplis fac . . . ... copiis suscilabatur ejus-
modi erat.’. . . unde apparel, et 3. el 4. ex ipso 1, descriplos. 7 Sequentia hujus capilis omma n scedula

aituta supplevit, ut videtur, scriba ipse.

NOTA,

{59) Ep. 44, ca. Sirmondi lI, 719,
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beatus Vedastus, quia post tot infestationes, quas A quid inter Alpes ct Pirinenm, quod Occcano et

diximus et dicturi sumus, plurimum vastalas rep-
perit, sub uno regimine cohibuit. At vero primos
earum patres quedam vetustatis obscuritas a nostra
seclusit memoria, immo ea qua peccatis exigenfibus
Galliarum ®cclesias paganorum persecutio subver-
tit; que adeo in cristianorum populum efferbuisse
legitur, ut cristiani, qui ea tempestate fucrant, per
latibula divina cclebrarent misteria. Si qui autem a
paganis reppericbantur, aut verberibus afliciebantur
aut gladio trucidabantur; multi in speleis aut fossis
subterraneis (60) abscousi suffocabantur. Sic obeun-
tibus sacerdotibus, intermissa sacrorum officia ;
quicquid ad sacri cultus observantiam spectabat,
remissum. Incumbentibus ruinis, alii se precipita-
bant, alii patriz incendiis exurebantur; paucis
tamen usque ad ultimum in suo munere perseve-
rantibus, alque invicen se hortantibus, ne in po-
sterioribus ponerent sacre religionis officium:, quam
salutis preesidium. Rectesecumagi, si pietati impende-
rent, Guod deberetur necessitati ; pulcherrimum, siin
patriz sinusepeliri liceret. Quid enim juvaret evadere,
ctsuperstitem viverereligioni? Preclarum potius co:n-
mori pio muneri. Quod si quis, periculi metu, de-
gerat, sacrilegium est, si quis impleat, sacrilicium
est pixe passionis vicloria. Infulati itaque sacerdotes
inter suas hostias immolabantur, et amicti sacer-
dotalibus stolis inter corpora occisorum humi jace-
bant. Sed nec solum in sacris ministris tanta stra-
ges desevierat, sed et reliquum vulgus miserrimna
cede cruciabat. Humana itaque pariter atque divina
maculabantur. Nonne et de his dixerat David :
Venerunt gentes in hereditatem {(uam, polluerunt
templum sanctum tuum, posuerunt mortalia servo-
rum tuorum escas volwtilibus celi; effuderunt san-
guinem eorum velut aquam in circuity Hierusalem,
et non erat qui sepeliret (Psal. Lxxvmt, 1-3). Simul
enim (unc el gentes vencrunt in hereditatem Dei,
que auferrent omnia, et templa Dci polluta sunt
manibus impiorum et insepulta jacuerunt cadavera
interfectorum, ad escam avium et hestiarum vora-
citatem. Effusus sanguis, ut stagnaret in templum,
deesset qui sepeliret; quia a viventibus in mortuos,
a morluis in eos qui adhuc viverent, furor transfe-
rebatur. Solvebas Gallia antiqu feritatis mercedem.
Si quis casorum stragem recenscat, Babilonios in
Hierusalem revertisse arbitretur. [ (Frop. 1, 6.) Hu-
jus perseculionis meminit beatns Iieronimus in
epistola de monogamia, dum barbarice persecutionis
planctum faceret ad Aggerundiam nobilem viduam,
exhortans eam de perseverantia viduitatis, ita me-
morando inter cetera : « Innumerabiles et feroc:s-
sim® nationes universas Gallias occuparunt. Quic-